
 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                          

  tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

 

                                            Hotararea a fost adoptata cu 

            votul a 14 consilieri  

       

    HOTARAREA NR.34 

cu privire la emiterea unui aviz favorabil privind constituirea comisiilor de concurs 

pentru ocuparea posturilor specifice comitetului director la Spitalul Municipal 

“Dimitrie Castroian” 

 

 

               Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui; 

 

             Avand in vedere expunerea de motive cu privire la emiterea unui aviz 

favorabil privind constituirea comisiilor de concurs pentru ocuparea posturilor 

specifice comitetului director la Spitalul Municipal “Dimitrie Castroian”; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr.95/1996 privind reforma in domeniul 

sanatatii, cu modificarile si completarile ulterioare; prevederile Hotărârii 

Guvernului nr.529/2010 pentru aprobarea menţinerii managementului asistenţei 

medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, 

precum şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine 

managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la 

Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi 

pentru care se transferă managementul asistenţei medicale către autorităţile 

administraţiei publice locale şi către Primăria Municipiului Bucureşti; ale art.2 

alin.(2) din Ordinul Ministerului Sanatatii Publice nr.284/12.02.2007 privind 

aprobarea Metodologiei –cadru de organizare si desfasurare a 

concursurilor/examenelor pentru ocuparea functiilor specific comitetului director 

din spitalele publice; 

 În temeiul art.36 alin.(2) lit.d) coroborat cu art.36 alin.(6) lit.a) pct.3 şi art.45 

alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

 

HOTARASTE: 

 



            Art.1. –  Se emite aviz favorabil prentru constituirea comisiei de concurs 

pentru ocuparea postului specific comitetului director de director medical la 

Spitalul Municipal “Dimitrie Castroian”, in urmatoarea componenta: 

 

 dr.Rotaru Lucia – managerul spitalului – Presedinte; 

 dr.Beschieriu Mihaela – medic specialist, reprezentant al Colegiului 

Medicilor Vaslui ; 

 ec.Boghita Carmen – reprezentant D.S.P. Vaslui in Consiliul de 

Administratie  al spitalului ; 

 ec.Codreanu Simona – reprezentant al Consiliului Local in Consiliul de  

Administratie al spitalului ; 

 Gavrilescu Camelia – sef  birou resurse umane spital – Secretar; 

 

            Art.2. - Se emite aviz favorabil privind constituirea comisiei de concurs 

pentru ocuparea postului specific comitetului director de director financiar-contabil 

la Spitalul Municipal “Dimitrie Castroian”, in urmatoarea componenta: 

 

 dr.Rotaru Lucia – managerul spitalului – Presedinte; 

 ec.Popovici I . – reprezentant D.S.P. Vaslui in Consiliul de Administratie  al 

spitalului; 

 ec.Boghita Carmen – reprezentant D.S.P. Vaslui in Consiliul de 

Administratie  al spitalului; 

 ec.Codreanu Simona – reprezentant al Consiliului Local in Consiliul de  

Administratie al spitalului; 

 Idriceanu Petronela – economist birou resurse umane spital – Secretar; 

 
 

Art.3. – Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza 

primarul municipiului Husi si managerul Spitalului Municipal ”Dimitrie 

Castroian” Husi. 

                                   

                                                                              HUSI, 11 februarie 2011  

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,     Contrasemneaza, 

         Florian Gavrilescu                                Secretarul municipiului Husi  

              jr.Monica Dumitrascu 
 


